
prosinec 2022 ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12

s lovo s tarostky —

Milí spoluobčané, adventní čas je opět tady. 
Čas plný očekávání, čas, kdy člověk může 
trochu zpomalit, zaposlouchat se a naladit 
do vánoční atmosféry. Každý týden budeme 
rozsvěcet svíčku na adventním věnci a ote-
vírat okénka v adventním kalendáři.
 My dospělí se pokusíme najít čas na odpo-

činek a třeba si i s našimi dětmi zazpívat některé vánoční koledy. 
Já si třeba nedokáži představit vánoční atmosféru bez písniček 
z pohádky Popelka, která mě provází celým životem.
 Jako bonus pro nás mohou být i sněhové vločky, které snad 
pokryjí střechy našich domů, a pokud se podaří a sněhu bude 
dost, příjemným zpestřením svátků může být i běžkařská stopa 
okolo Opočna. Ale i když sníh nebude, zvládneme to i bez něj. 
Vy, co mě znáte, víte dobře, jak moc mám ráda svoje večerní pro-
cházky Opočnem. A ani letos o svátcích tomu nebude jinak. 
 Velice dobře si uvědomuji, že nejen my, ale i další města více 
omezí zářivý lesk vánočních světel. Ač omezení budou, vše jsme 
se snažili vymyslet tak, abychom vaše srdce nezasáhli a příjem-
nou atmosféru v této nelehké době vám vytvořili. Doufáme, že 
i zimní radovánky v podobě bruslení na zimním stadionu bude-

me schopni udržet. Vždyť i tam vznikají nová přátelství, nové 
lásky a hlavně každá chvíle strávená s přáteli je důležitá – ať jste 
kdekoliv.
 Při prosincových procházkách vás nasměruji na Trčkovo ná-
městí, kde rozsvícené lípy a betlémy doladí atmosféru Vánoc. 
A pokud vám ještě nebude zima, zajděte i do našeho nejstaršího 
domku čp. 55 vedle zvonice. Tam vás o adventních víkendech 
příjemně zahřeje teplý mošt a zároveň budete moci sledovat 
zručné ruce mladých studentů, kteří vám ukáží například zdo-
bení perníčků a další zajímavé ukázky vánočních zvyků.
 Co nás čeká a nemine v roce 2023, jaké investiční projekty po-
kračují a co bude pro příští rok zásadní v rozhodování pro měs-
to, vám povím až jindy. Na to bude času dost. Nyní vám chci po-
přát, aby dny, které budou následovat, vás příjemně posouvaly 
k vysněnému času, kdy se všichni sejdete, popřejete si vše dobré 
a společně, sice s trochou napětí, nás přenesou do dalšího roku, 
který bude pro každého jiný, jedinečný. 
 Nakonec  si všichni dokážeme říci, že jsme vše zvládli. Nebude 
to lehké pro nikoho, ale pojďme se domluvit, že stres necháme 
v tom roce starém a pokud vyloudíme více úsměvu v roce 2023, 
budeme se cítit lépe. Krásný adventní čas a klidné vánoční svát-
ky vám přeji z celého srdce. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Přejeme vám klidné Vánoce a spoustu chvil strávených s těmi nejbližšími. Třeba při procházkách Opočnem, které bude opět plné betlémů. 
Najdete mezi nimi i ten, na který se právě díváte. Jeho autorkou je Marie Snopková a bude zdobit až do ledna naše Trčkovo náměstí. 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

S tav b o u  ro ku  2 022  
k r á lov é h r ad e c k é h o  k r aj e  S e  S ta l 

d o m ov  pro  S e n io ry  v  o p o čn ě

Stavbou roku 2022 Královéhradeckého kraje se stal domov pro 
seniory v Opočně, který vznikl přestavbou bývalého nemocnič-
ního pavilonu. Odbornou porotu zaujala také rekonstrukce ulice 
Hlavní v Hradci Králové a cenu ministerstva průmyslu a obcho-
du získala rekonstrukce bývalé koželužny na obytný komplex 
Cihlovka 1 v Hradci Králové.
 „Cílem soutěže je seznámit širokou odbornou i laickou veřej-
nost s úrovní současného stavebnictví, architekturou a projek-
továním v Královéhradeckém kraji. Jsem rád, že můžeme při-
spět ke zviditelnění autorů staveb, kteří myslí nejen na stavební 
náklady, ale také na funkčnost budovy a komfort těch, kteří je 
využívají. Jsem přesvědčen o tom, že stávající energetická krize 
se promítne do stavebnictví a budeme ještě více dbát nejen na 
úspornost staveb, ale i na šetrnost při výstavbě, kdy budeme více 
přistupovat k rekonstrukcím starších objektů,“ uvedl hejtman 
Královéhradeckého kraje Martin Červíček.

Za zhotovitele převzal ocenění Pavel Valc. 
 foto: archiv Královéhradeckého kraje
 
Přestavba bývalé porodnice na domov pro seniory v Opočně za-
ujala odbornou porotu především díky své úspornosti. Projek-
tanti využili maximální množství stávající struktury, aby šetřili 
stavební materiál i náklad na stavební úpravy. Na budově jsou 
instalované fotovoltaické panely a také systém na zadržování 
a využívání dešťové vody. 
 Před stavební úpravou sloužila budova jako porodnice a chi-
rurgické oddělení, ale v roce 2010 opočenská nemocnice přesta-
la fungovat. O deset let později začal Královéhradecký kraj s pře-
stavbou bývalé porodnice a rekonstrukcí na domov pro seniory. 
Stavební práce skončily v roce 2022 a stály přes 100 milionů  
korun.  zdroj: Královéhradecký kraj

p o z v á n k a  n a  z a S e d á n Í 
z a S t u p i t e l S t v a  m ě S t a

Město Opočno vás zve na zasedání Zastupitelstva města 
Opočna, které proběhne v pondělí 19. prosince od 18 hodin  
v Kodymově národním domě. Zasedání bude možné sledovat  
i formou on-line přenosu. Program i odkaz na přenos bude zve-
řejněn na webových stránkách města www.opocno.cz.  (red)

v á n o č n Í  S t r o m  p r o  k u p k o v o 
n á m ě S t Í  d a r o v a l i  m a r t Í n k o v i

 

O instalaci stromu se postarala firma FORESTER s.r.o. ve spolu-
práci s Technickými službami města Opočna. foto: archiv města

Letošní vánoční strom, který po čas adventu bude zdobit Kup-
kovo náměstí, darovala rodina Martínkova z Opočna z ulice 
U Cihelny. Před 24 lety si jej na zahradě vysadila jejich vnučka, 
aniž by tušila, že jednou její stromeček zakusí v centru města 
slávu a obdiv všech dětiček coby symbol Vánoc. Moc tímto ro-
dině Martínkových děkujeme. Zároveň velice děkujeme za pro-
fesionální pokácení, převoz a usazení stromu firmě FORESTER 
s.r.o. a také pracovníkům Technických služeb za spolupráci při 
instalaci a následné zářivé ozdobení. Olga Stojanová,  
 asistentka starostky města Opočna

p r o v o z  ú ř a d u ,  i n f o c e n t r a 
a  k n i h o v n y  v  d o b ě  S v á t k ů

Městský úřad Opočno bude uzavřen ve dnech 23. a 30. 12. 2022. 
Informační centrum a městská knihovna  budou uzavřeny od 23. 
do 30. 12. Ve všechny ostatní pracovní dny bude otevřeno.
 Dovolte mi, abych vám všem popřála krásné a klidné prožití 
vánočních svátků a rok 2023 plný zdraví, štěstí a pohody. Ať je 
o poznání přívětivější než ten letošní.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno

in f o r m ačn Í  c e n trum  u pr av uj e  
př e S  z imu  provozn Í  d o bu

Od 1. prosince dochází k úpravě otevírací doby Informačního 
centra Opočno. Až do konce dubna bude v pondělí a ve středu 
otevřeno v časech 8–12 a 12:30–17 hodin (tedy stejně jako do-
sud), v úterý, ve čtvrtek a v pátek pak dochází ke změně a otevře-
no bude v časech 8–11:30 a 12–15 hodin.  (red)

uk l ádán Í  S ta r é h o  pa pÍru  v  pá le n c e 
v  n ov é m  č a S e

Od 22. listopadu došlo k úpravě otvírací doby pro ukládání papí-
ru do velkoobjemového kontejneru ve dvoře v Pálence (křižovat-
ka Hradecké ul. a ul. Na Olivě). Papír můžete bezplatně ukládat 
každé úterý od 13 do 16 hodin.  (red)



j a k  j e  t o  S  d at o v ý m i  S c h r á n k a m i 
o d  n o v é h o  r o k u ?

Od 1. 1. 2023 získají automaticky datovou schránku všichni živ-
nostníci a nepodnikající právnické osoby. Pokud patříte do jedné 
ze jmenované skupiny a dosud datovou schránku nemáte, věnujte 
této zprávě pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným 
dopisem během měsíce ledna, února nebo března 2023. Datovou 
schránku si také můžete založit sami již nyní. Více informací na-
leznete na webových stránkách www.chcidatovku.cz.

K čemu datová schránka slouží?
 −  zjednoduší vám komunikaci nejen s úřady, ale nově již napří-

klad i s bankami či pojišťovnami
 − umožní vám komunikovat s ověřenou identitou elektronicky 

odkudkoliv
 −  založení i komunikace s úřady přes datovku je zcela zdarma
 − úřady vám můžou rychle a bezpečně zaslat důležité dokumen-

ty – a nebojte se, žádnou zprávu nezmeškáte díky notifikacím 
přes e-mail či sms

 − s pomocí datovky si vyřídíte třeba nový řidičský průkaz

Jak si zřídíte datovou schránku?
 − Online – Navštivte webovou stránku www.chcidatovku.cz.
 − Osobně na pobočce Czech POINT, kde požádáte o zřízení da-

tové schránky pro fyzickou osobu. Nezapomeňte na doklad 
totožnosti. zdroj: chcidatovku.cz

v ý S a d b a  v  n á d r a ž n Í  j e  h o t o v á

II. etapa obnovy uličního stromořadí v Nádražní ulici se podaři-
la ještě do zámrzu úspěšně dokončit. Akce byla dobře připrave-
ná a během krátké doby byly  staré stromy zdejšími technickými 
službami pokáceny (dřevo prodáno jako palivové prvnímu zá-
jemci), pařezy odfrézovány a zelená rabátka připravená k novým 
výsadbám. Většina pokácených stromů byla zasažená hnilobou 
v kmenech a měla různě velké  rány a defekty (viz foto). 

Zdravotní stav stromořadí byl cel-
kově neuspokojivý a projekt no-
vých výsadeb řešil jeho obnovu 
v celém rozsahu. Během několika 
dnů byly připraveny jámy, do kte-
rých byly stromy s balem zasaze-
ny a ukotveny k opěrným kůlům 
(trojnožkám). Se stromy byly do-
dány   i závlahové  vaky, které bu-
dou připevněny ke kmenům v ob-

dobích s nedostatkem srážek, aby stromy dobře prosperovaly. 
V závěrečné fázi realizace byla se zdejší základní školou  domluve-
na exkurze, kde se žáci v rámci přírodovědných praktik seznámili 
s prováděním výsadeb a měli možnost  si je i prakticky vyzkoušet. 
Poděkování města za dobře odvedenou práci patří realizační fir-
mě ARBO-Linné, s.r.o. z Hradce Králové a Technickým službám 
města Opočna, s.r.o. za přípravu akce.  Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno  

o p o č e n š t Í  h a S i č i  p ř i v Í ta l i  
k o l e g y  z  p o l S k a

11. 11. přesně v 11 hodin byl očekáván příjezd výpravy hasičů 
z polského Opoczna. S menším zpožděním šest dobrovolných 
a jeden profesionální hasič se svou partnerkou přijelo navštívit 
své české kolegy, se kterými se přátelí již několik let. 

Společná fotka se vydařila. Že by napomohlo i magické datum ná-
vštěvy – 11. 11. 22? foto: archiv SDH Opočno

Na úvod jsme se pochlubili nejen novými přírůstky ve výbavě 
jednotky, ale i rekonstruovanými prostory hasičské zbrojni-
ce. Poté jsme všichni společně vyrazili na exkurzi do místního 
pivovaru. Zde se k nám připojila i starostka města paní Šárka 
Škrabalová, místostarostka paní Kateřina Vošlajerová a bývalý 
místostarosta pan Václav Slezák, kteří polské kolegy přivítali 
a obdarovali drobnými upomínkovými předměty.  Za organizaci 
exkurze a následné posezení bychom panu Hanušovi chtěli moc 
poděkovat. Celou sobotu pak strávili polští hasiči návštěvou na-
šeho hlavního města. 
 Nedělní program byl již opět společný. Zahájili jsme ho ná-
vštěvou Olešnice v Orlických horách, kde si kolegové mohli pro-
hlédnout zázemí a vybavení místní dobrovolné jednotky. Lec-
která profesionální stanice hasičů by mohla tiše závidět. Odtud 
jsme se přesunuli na prohlídku skanzenu v Krňovicích a pak zpět 
do zbrojnice v Opočně. Krátce po obědě vyrazila spokojená vý-
prava domů, do Polska. 
 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

i  m a l ý  d a r  j e  v e l k á  v ě c .  
a d v e n t n Í  p o t r a v i n o v á  S b Í r k a 

v  i n f o r m a č n Í m  c e n t r u 

Farní charita Dobruška pořádá sbírku pro lidi, kteří se z mno-
ha různých důvodů ocitají v těžké životní situaci. Již tradičně 
je v Opočně sběrným místem informační centrum na Kupkově 
náměstí. Tam můžete věci nosit až do 21. prosince.

Co můžete darovat? 
Trvanlivé potraviny (konzervy, olej, instantní polévky, trvanli-
vé salámy, paštiky, mouky, těstoviny, luštěniny, rýži, cukr, sůl, 
kompoty, mléko a můžete přidat i vánoční dobroty). Ovoce  
a zeleninu v prvotřídní kvalitě. Finanční dary (na netrvanlivé 
potraviny). Bližší informace vám poskytne paní Michaela Sto-
důlková na tel. čísle: 734 262 501. Za všechny vaše dary pře-
dem děkujeme. Farní charita Dobruška

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 3



z  o d d ě l e n Í  S o c i á l n Í c h  v ě c Í 
– p ř Í S p ě v e k  n a  b y d l e n Í –

Od 1. října 2022 došlo k navýšení částek pro výpočet příspěvku 
na bydlení. Příspěvek by tak měl být dostupnější pro širší počet 
žadatelů. O příspěvek lze zažádat až 3 měsíce zpětně. 

Kdy mám na příspěvek nárok?
 − Vaše náklady na bydlení (nájem + elektřina + plyn + služby +  

vodné apod.) jsou vyšší než 30 % (v Praze 35 %) vašich čistých 
příjmů (posuzují se čisté příjmy všech členů rodiny kromě ne-
zaopatřených dětí – studující do 26 let věku).

 − 30% vašich čistých příjmů nepřesahuje částku normativních 
nákladů na bydlení (průměrné výdaje podle počtu členů do-
mácnosti a velikosti obce).

Měsíční normativní náklady na bydlení v Kč 
pro obce do 9999 obyvatel (tedy i pro Opočno) 

Počet osob v rodině Skupina 1 Skupina 2

jedna 11 246 Kč 8 732 Kč

dvě 13 510 Kč 10 932 Kč

tři 14 771 Kč 13 561 Kč

čtyři a více 17 711 Kč 16 368 Kč
Skupina 1 –  nájmy a podnájmy / Skupina 2 – byty družstevní, vlast-
níků, užívané na základě služebnosti (věcné břemeno). zdroj: mpsv.cz

Orientační příklad: jsem osoba žijící sama v nájmu v Opočně

Můj čistý příjem* 15 000 Kč  30 % příjmů = 4500 Kč

Moje náklady na bydlení* 7 000 Kč jsou vyšší než 30 % příjmů

Normativní náklady 11 246 Kč 30 % příjmů jej nepřesahuje

Příspěvek na bydlení 2 500 Kč 7 000–(15 000x0,3)**

  *Průměr za předcházející dokončené čtvrtletí 
     (např. za červenec, srpen, září)
**Pro výpočet jsme použili „moje náklady na bydlení“, pokud jsou    
     vyšší než normativ, počítá se příspěvek z normativu.

Orientační kalkulačku naleznete na www.destnikprotidrahote.cz.

Potřebuji s žádostí o příspěvek poradit
Kontaktujte bezplatnou infolinku úřadu práce 800 799 900, nebo 
pracoviště Úřadu práce v Dobrušce – tel.  950 159 530.

Jak mám žádost podat?
Žádost můžete podat osobně na místně příslušném úřadu práce 
(pro Opočno v Dobrušce), nebo on-line na webu mpsv.cz. K on-
-line podání musíte mít zřízenou identitu občana, případně využít 
bankovní identitu. V praxi úřad preferuje osobní jednání, kdy je 
možné ihned zkontrolovat správnost a úplnost žádosti. K žádosti 
musíte doložit doklady o příjmech a nákladech na bydlení za po-
slední ukončené čtvrtletí. Kompletní požadavky na dokumentaci 
vám sdělí zaměstnanci úřadu práce.

Ze sousedství 
Občanská poradna v Dobrušce (budova bývalé univerzity  
v Dobrušce, Solnická 777) bude otevřena v pátek 9. 12. 2022;  
v Kostelci nad Orlicí v pátek 2. a 16. 12. 2022. Nabízí kompletní 
poradenství v oblasti dluhů a oddlužení, včetně sepisování ná-
vrhů na povolení oddlužení. Objednávání konzultací je možné 
pondělí–čtvrtek v čase 9:00–15:00, na tel. číslech 734 370 960 
(pro Kostelec n. O.) a 734 734 818 (pro Dobrušku). 
 Bc. Stanislava Rydygrová, oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

z u b n Í  p o h o t o v o S t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

3. 12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

4. 12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona)
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

10. 12. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

11. 12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) 
Kvasiny 145, 771 155 445

17. 12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)
Kvasiny 145, 771 155 445

18. 12. MUDr. Hlavsová Lenka
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

24. 12. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

25. 12. MUDr. Majer Rostislav
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 608 382 500

26. 12. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

31. 12. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

1. 1. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského úřadu 
Opočno a na www.opocno.cz.

společenská  kronika  —

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o S l a v i l i

Alois Smítal 4. 11. 1932
Vlasta Tomková 7. 11. 1937
 Srdečně gratulujeme!

Dne 25. listopadu 2022 oslavili manželé Krunčíkovi 50 let 
od svatby. Srdečně blahopřejeme k Vaší zlaté svatbě. Přeje-
me hodně štěstí a ještě mnoho krásných let na společné cestě  
životem. Děti, vnuci a pravnučka 

p o d ě k o v á n Í

Dne 21. října 2022 zemřela naše milovaná maminka, babička 
a prababička paní Drahomíra Ouřadová rozená Kučerová, rodač-
ka z Opočna. Žila a působila jako portrétní fotografka v Dobrušce.
 Tímto bychom chtěli moc poděkovat všem zaměstnankyním do-
mova Jitřenka, které se o ni na sklonku života moc pěkně staraly, 
a také paní ředitelce K. Vilímkové, paní J. Čepelkové a M. Kulhavé 
za velkou pomoc, starostlivost a ochotu.
 S úctou zarmoucená rodina Ouřadova

29. listopadu uplynuly 2 roky, kdy nás opustil 
Pepa Machač z Dobříkovce. 
 Vzpomínají Dobromila,
  dcera Eva s rodinou, syn Petr s dětmi

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 4



ř Í j n o v é  z á S a h y  j e d n o t k y  S b o r u 
d o b r o v o l n ý c h  h a S i č ů  o p o č n o

 − 1. 10. 2022 – 13:58 – planý poplach, Dobruška. Hasiči vyjeli 
k požáru signalizovanému čidlem v prodejně Lidl, událost se ne-
potvrdila. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 − 8. 10. 2022 – 13:23 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Při 
dopravní nehodě došlo k převrácení nákladního automobilu 
na bok a rozsypání nákladu řepy. Událost se obešla bez zraně-
ní. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 11. 10. 2022 – 6:40 – požár, Nové Město nad Metují. Požár 
kompresorovny v areálu tiskárny byl likvidován několika 
vodními proudy. Zásahem hasičů se podařilo zabránit roz-
šíření požáru na přilehlou halu a sklad papíru. Spolupráce 
s HZS Dobruška a Náchod, JSDH Bohuslavice, Dobruška, 
Nové Město n. M. a Náchod, ZZS KHK a PČR.

 − 15. 10. 2022 – 20:14 – dopravní nehoda, Opočno. Při doprav-
ní nehodě osobního automobilu, který skončil na střeše v pří-
kopě, byl zraněn řidič vozidla. Spolupráce s HZS Dobruška, 
ZZS KHK a PČR.

 − 16. 10. 2022 – 5:08 – dopravní nehoda, Dobruška/Pulice. 
Jednotka z Opočna vyjela k dopravní nehodě osobního auto-
mobilu mezi Pulicemi a Bohuslavicemi. Po příjezdu jednotky 
HZS Dobruška na místo nehody byli hasiči z Opočna operač-
ním střediskem odvoláni zpět na základnu.

 − 16. 10. 2022 – 13:55 – dopravní nehoda, Chábory. Ke zranění 
řidiče došlo při nehodě osobního automobilu, který skončil na 
boku v příkopě. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 29. 10. 2022 – 16:44 – technická pomoc, Opočno. Na žádost 
ZZS vyjela jednotka s automatickým externím defibriláto-
rem (AED) k náhlé zástavě oběhu. Spolupráce s First Re-
sponderem, ZZS KHK a MP Dobruška.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 1/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Uděluje společnosti CETIN a.s. souhlas s umístěním optické 

přípojky a vnitřních rozvodů v těchto nemovitostech: bytový 
dům na adrese Podzámčí čp. 716, 717 a Tyršova 620–621.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o odepisování technického zhod-
nocení pronajatého majetku mezi společností Česká pošta, s. 
p., a městem Opočnem.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o nájmu prostor sloužících pod-
nikání ve II. NP budovy čp. 462 v Opočně mezi městem Opoč-
nem a firmou Prádelna Opočno spol. s.r.o., Hradec Králové.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem nebytových prostor č. 
321, 322, 323 sloužících podnikání o celkové výměře podlaho-
vé plochy 40,8 m2 umístěných ve III. NP budovy čp. 462.

 − Souhlasí s vybudováním kamerového systému a s moderniza-
cí wi-fi v Kodymově národním domě a rozhodla zadat zakázku 
společnosti ACT Plus s.r.o., Dobruška.

 − Schvaluje uzavření Mateřské školy v Opočně v období Vánoc 
od 27. 12. 2022 do 30. 12. 2022.

 − Bere na vědomí vyhodnocení záměru č. 34/2022 na pro-
dej bytové jednotky č. 623/9 v bytovém domě čp. 622–623 

v Dobrušské ulici v Opočně. Rada rozhodla bytovou jednotku 
již k prodeji nenabízet. Bytová jednotka bude obsazena ná-
jemcem na základě doporučení BSK.

 − Souhlasí s realizací projektu „Výsadby u kapličky v Čánce“ 
v roce 2023. Náklady budou zařazeny do rozpočtu na rok 2023.

 − Rozhodla o konání akce Mikuláš 2022 v omezeném rozsahu. 
Namísto velké show bude uspořádáno pouze komorní rozsví-
cení stromu s omezeným doprovodným programem.

 − Souhlasí s prodloužením termínu pro vypracování DZS 
a DPS na rekonstrukci objektu čp. 2, a to do 30. 11. 2022.

 − Souhlasí s realizací výměny vchodových dveří v objektu čp. 85 
– hasičská zbrojnice v Opočně.

 − Bere na vědomí zápis č. 11/2022 z jednání správní rady spo-
lečnosti Domov F. A. Skuherského, z. ú.

Rada města č. 2/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Schvaluje hospodářský výsledek příspěvkové organizace Sociá- 

lní služby Města Opočna za rok 2022, a to ztrátu ve výši 177,98 
Kč. Hospodářský výsledek bude převeden u města Opočna do 
výsledku hospodaření předcházejících účetních období.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na propachtování pozemků parc. č. 
604/5 (169 m2) , 604/7 (12116 m2), 604/10 (1372 m2), 604/13  
(114 m2), 604/15 (19252 m2), 620/1 (16460 m2) – vše v k. ú. 
Semechnice a pozemků parc. č. 1538/1 (17720 m2), 1539/1 
(4979 m2), 1542 (2958 m2) – vše v k.ú. Opočno za cenu 3 000 
Kč/ha/rok pro zemědělskou výrobu stávajícímu pachtýři.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem nebytového prostoru 
č. 216 o celkové výměře podlahové plochy 14 m2 umístěného 
ve II. NP budovy čp. 462 v Opočně.

 − Rozhodla uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo mezi městem 
Opočnem a společností PKS okna a.s., Žďár nad Sázavou na 
akci „Částečná výměna oken v čp. 246 a čp. 462“.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu se společností DABONA s.r.o., 
Rychnov nad Kněžnou na výkon koordinátora BOZP na akci 
„III/29840 Opočno, Broumar“.

 − Souhlasí předběžně s užíváním veřejného prostranství paní 
Monikou Růžičkovou, Smiřice, na akci Porcinkule 2023, která 
bude probíhat v termínu 4.–6. 8. 2023. 

 − Souhlasí s realizací nové restaurační zahrádky se zastřešením 
u domu čp. 64 v Zámecké ulici dle předložené vizualizace a zá-
vazného stanoviska odboru památkové péče MěÚ Dobruška. 
Souhlas se vydává na letní sezónu 2023.

 − Souhlasí s uzavřením dohody o spolupráci mezi Základní ško-
lou Opočno a Sdružením škol Opoczno – Polsko.

 − Souhlasí s uzavřením Městského úřadu Opočno v období 
mezi vánočními svátky 23. 12. 2022 a 30. 12. 2022.

 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje a programu Podpora kulturních 
aktivit na program festivalu Opočno Františka Kupky 2023.

 − Souhlasí s uzavřením knihovny a informačního centra od 23. 
12. do 30. 12. 2022.

 − Souhlasí se změnou provozní doby Informačního centra 
Opočna v měsících říjen – duben v tomto rozsahu: pondělí, 
středa 8–12, 12:30–17 hod, úterý, čtvrtek a pátek 8–11:30 
a 12–15 hod., a to s účinností od 1. 12. 2022.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem, státní příspěvková organizace, Praha, v ob-
lasti kultury a propagace.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 5



z  opočenských škol  —
 

 zák ladní  škola  —

ř Í j e n  2 0 2 2  v  n a š Í  š k o l e

Okrskové kolo ve fotbale
 Ve středu 13. 10. 2022 se konal v sousední Dobrušce McDo-
nald ś Cup, okrskové kolo ve fotbale. Naši školu reprezentovali 
žáci a jedna žákyně 6.–9. ročníků. Už před samotným odjezdem 
byli patřičně namotivováni a odhodláni zvítězit. Během cesty 
panovala veselá, ale zároveň soustředěná atmosféra. Turnaje se 
zúčastnily 4 základní školy. První zápas jsme nastoupili proti ZŠ 
Pulická. Hned od samotného začátku bylo jasné, že utkání na-
bídne pořádné drama. 

 První poločas jsme dokonce prohráli 0:1 a museli se tedy sna-
žit zápas otočit. To se nám naštěstí, díky bojovnému a týmovému 
výkonu, podařilo a zvítězili jsme 3:1. Po krátké pauze jsme na-
stoupili k druhému zápasu, kde nás vyzvala ZŠ České Meziříčí. 
Po opatrném začátku se naši žáci ve druhém poločase uklidnili 
a bylo z toho druhé vítězství v poměru 3:0. Následovala hodinu 
a půl dlouhá pauza, kdy stihli žáci načerpat energii do poslední-
ho utkání i probrat zápasovou taktiku na soupeře. 
 Tím byla kvalitně připravená škola Gymnázium Dobruška. 
Jelikož tyto dva týmy nastupovaly do utkání bez ztráty bodu, jed-
nalo se o malé finále. Možná i proto bylo utkání od samotného 
začátku nervózní a moc fotbalové krásy nenabídlo. Ve druhém 
poločase jsme se ale dostali rychle do vedení a poté se strhla ka-
nonáda. Díky dominantnímu výkonu našich žáků ve druhém po-
ločase se časomíra zastavila na konečném skóre 5:0.
 S 9 body a skóre 11:1 jsme obsadili první místo a probojovali 
se tak do okresního kola.
 Chválím celý tým za ukázkovou reprezentaci školy nejen na 
hřišti, ale i mimo něj.  Bc. Adam Smola 

Turnaj v šachu na prvním stupni ZŠ 
V úterý 25. 10. 2022 proběhl šachový turnaj žáků 1. – 5. třídy. 
Do soutěže se přihlásilo 10 dětí. Hrálo se systémem každý s kaž- 
dým, tedy 9 partií v časové dotaci 10 min + 5 s. Turnaj řídil pan 
Jiří Daniel, vedoucí elitního šachového oddílu Panda z Rychnova 
nad Kněžnou. 
 Po úvodním seznámení se základními pravidly šachu se děti 
nadšeně vrhly do turnaje. Po napínavém boji zvítězil s plným 
počtem bodů Štěpán Kroulík, na krásném druhém místě skon-
čil Míša Školník (oba ze IV. A), který prohrál pouze s vítězem. 
Jako třetí se umístil Martin Šafář z V. B, čtvrtý skončil Vojtěch 
Bláha také z V. B. Místa náhradníků obsadili Ondřej Kroulík  
(I. B) a Mykhailo Kohut (V. B). Všechny děti dostaly pamětní list 
za účast, první tři umístění obdrželi diplomy a drobné ceny. 
 Takto silné družstvo, posílené o nové talenty, má velký poten-

ciál a šanci postoupit v nadcházejícím okresním a možná i kraj-
ském kole přeboru škol. Budeme všem držet palce! 
 Poděkování za tuto vydařenou akci patří paní Veronice Krou-
líkové, která přišla s návrhem uspořádat tento turnaj, panu Jiří-
mu Danielovi, který přijel vybaven šachovými soupravami, ho-
dinami i nezbytnými radami a celý turnaj řídil, a družinářce Bc. 
Ladě Mackové za pomoc při organizaci a průběhu turnaje. Na 
závěr její hodnocení: 
 „Celý turnaj probíhal ve velice pohodové a přátelské atmosfé-
ře a jsem ráda, že jsem mohla být jeho součástí. Jen si říkám, zda 
bychom ve škole neměli hrát šachy častěji. Díky turnaji se nám 
v hlavě zrodil nápad obnovit šachový kroužek, šikovných a nad-
šených hráčů se najde ve škole dost, jen vedoucí nám chybí. Rádi 
přivítáme někoho z veřejnosti, nechcete to být právě vy?”

Jak to chodí v knihovně 
V letošním školním roce ve spolupráci s Městskou knihovnou 
v Opočně probíhá na prvním stupni naší školy již poněkolikáté 
celoroční projekt „Rok s knihovnou“. Je zaměřen na rozvoj čte-
nářské gramotnosti a komunikačních schopností. Zároveň má 
žáky motivovat ke čtení a rozvíjet zájem o knihu. První akcí byly 
18. a 19. října exkurze do knihovny – Jak to chodí v knihovně, 
zaměřené na 120. výročí založení opočenské knihovny. Děkuje-
me paní knihovnici Ing. Radce Mecnerové za pěkně strávený čas 
v knihovně i za přípravu této akce.  Mgr. Věra Šmídová

Exkurze v městské knihovně
Také žáci druhého stupně v říjnu v rámci hodin literární 
výchovy navštívili Městskou knihovnu v Opočně. Žáky šestých 
a sedmých ročníků čekal bohatý program zaměřený na pohád-
ky a fantazii. Žáci osmých a devátých ročníků si osvěžili a zo-
pakovali literární žánry. K nahlédnutí byly připraveny knihy 
autorů z našeho regionu, např. Jiřího Macha a dalších. Mladší 
žáci dostali pracovní list a po krátkém povídání, které bylo 
cíleno na teoretické znalosti o pohádkách, došlo i na praktické 
činnosti. Starší žáci vyplňovali pracovní list zaměřený na poezii 
a prózu a zároveň pracovali s různými knihami, které přiřazovali 
podle obsahu k literárním žánrům. 
 Žáci se dobře bavili, vyplňování zadaných pracovních 
listů bylo velmi živelné a všeobecně panovala skvělá atmosféra. 
Vstřícný přístup ze strany paní knihovnice klima knihovny ještě 
oživil, takže děti odcházely plné dojmů a zážitků. Nejeden žák 
si i vypůjčil knihu, která ho zaujala. Je skutečně vidět, že zájem 
o čtenářství neupadá a pokud je podporován, tak se i rozvíjí. Do 
městské knihovny plánujeme zavítat i v budoucnu. Je to vítané 
zpestření hodin literární výchovy. Děkujeme paní Ing. Radce 
Mecnerové za připravené aktivity pro žáky a budeme se těšit na 
další spolupráci v příštím školním roce.  Mgr. Václav Mervart 

Preventivní besedy OD5K10, z.s. 
V rámci realizace projektu Zážitková prevence pro žáky ZŠ 
Opočno přijeli za dětmi z 2. stupně ve dnech 19. 10. a 9. 11. 2022 
lektoři ze sdružení OD5K10 z Rychnova nad Kněžnou, aby usku-
tečnili pro žáky jednotlivých ročníků besedy na téma: Šikana – 
Alkohol a kouření – Drogy – Sekty a náboženství. Lektoři vedli 
besedy zkušeně, s žáky navázali bezprostřední kontakt, umož-
nili jim aktivně se zapojit a k danému tématu vyjadřovat. O dané 
problematice hovořili poutavým i zábavným způsobem, čímž 
většinu žáků zaujali, žákům dali dostatek prostoru pro vlastní 
názor i případné dotazy a současně obohatili i teoretické zna-
losti žáků o spoustu nových informací a poznatků. S občanským 
sdružením OD5K10 spolupracuje ZŠ Opočno dlouhodobě. 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 6



Projekt je na naší škole realizován za finanč-
ní podpory Královéhradeckého kraje a Spol-
ku rodičů při ZŠ Opočno a jeho cílem je pře-

devším osvojení základních kompetencí žáků z oblasti prevence 
sociálně rizikového chování a zdravého životního stylu, upozor-
ňování žáků na důsledky závadového jednání, podpoření jejich 
schopnosti rozpoznat varovné signály vedoucí k rizikovým je-
vům a tím vším upevňování zdravého sociálního klimatu na ZŠ 
Opočno.  Mgr. Marta Hájková

Školní kolo ve florbale
Začátkem listopadu se na naší škole uskutečnila školní kola ve 
florbale. Soutěž 8. a 9. ročníků se konala 7. 11. a soutěž 6. a 7. 
ročníků 9. 11. Turnaje se zúčastnily všechny třídy druhého stup-
ně. Každá třída vytvořila tým a reprezentovala. Po napínavých 
a vyrovnaných soubojích nakonec 1. místo mezi 8. a 9. ročníky 
vybojovala třída IX. A. Mezi 6. a 7. ročníky vybojovala 1. mís-
to třída VII. A.  Všechny účastníky bychom chtěli pochválit za 
předvedené výkony a za dodržování fair play. Vítězům blahopře-
jeme. Naše nejúspěšnější sportovce pak čekají okrsková kola ve 
florbale.  

Bruslení
Jako již tradičně na přelomu října a listopadu začali žáci v rám-
ci tělesné výchovy s výukou bruslení. Zimní stadion v Opočně 
využívají žáci od 1. třídy až po 9. třídu. Žáci na prvním stupni 
mají k dispozici instruktora bruslení. Na druhém stupni vyučují 
učitelé TV. Žáci jsou z bruslení nadšení, je to příjemné zpestření 
hodin tělesné výchovy.  Mgr. Daniel Michl

Halloween
V pondělí odpoledne 24. října se naše družina proměnila ve 
strašidelný zámek a napínavá atmosféra by se dala krájet. 
Hemžilo se to tu strašidly a strašidýlky. Děti společně s rodiči 
dlabali dýně a musíme říci, že velmi povedeně. Maminky nám 
nachystaly výborné občerstvení, které pomohlo zahnat obavy. 
A jakpak by ne! Na půdě se nám usadila strašidla. Ten, kdo je 
chtěl spatřit, musel sám projít tmavým schodištěm za svitu 
luceren. A děti byly odvážné, zvládl to každý a odměna na konci 
ho neminula. Užili jsme si báječné odpoledne. Nyní už se těšíme 
na další společné tvoření s rodiči během chystaných vánočních 
dílen.  Bc. Lada Macková 

K Halloweenu se připojili také naši deváťáci
Ema Petříčková říká: „Letos nás, žáky devátých ročníků, napad-
la krásná věc. Halloween! Úkol zněl tedy jasně, a tak jsme vše 
promysleli a za pomoci paní zástupkyně a se svolením paní ře-
ditelky jsme mohli zrealizovat svůj nápad. Dne 31. října do škol-
ních lavic zasedli kostlivci, princezny a různá strašidelná stvoře-
ní. Bylo to fajn a jsme rádi, že se zapojil i učitelský sbor.“ 
 
Deváté třídy na Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou

Tak jako každý rok i letos navštívili deváťáci pobočku Úřadu prá-
ce v Rychnově nad Kněžnou. Čekalo je setkání s pracovnicí po-
radenské služby, která je provedla všemi nástrahami a úskalími 
spojenými s rozhodováním o budoucím vzdělávání i budoucím 
zaměstnání. 
 Deváťáci již nyní vědí, na co myslet při své volbě středoškol-
ského studia, koho se mohou zeptat, s kým se mohou poradit, 
znají termíny podání přihlášek i odvolání v případě nepřijetí na 
školu, vědí, co se zápisovým lístkem. Domů si všichni odvezli 
Atlas středních škol Královéhradeckého kraje, který jim určitě 
bude dobrým pomocníkem při rozhodování. Na závěr setkání si 

zkusili test profesionální orientace, který ovšem vycházel pouze 
z jejich zájmů. Někteří se dozvěděli opravdu zajímavé věci.  

 Mgr. Linda Bachurová
 

Sběr starého papíru
V měsíci říjnu se žáci naší školy dočkali dlouho očekávané tra-
diční akce: sběru starého papíru. 
 Tentokrát se sběru zúčastnily všechny třídy z prvního i dru-
hého stupně základní školy. Velká pochvala a poděkování patří 
žákům, rodičům i prarodičům, kteří od jara ve svých garážích, 
sklepech, chodbách či půdách starý papír uchovávali a následně 
ho zvážený přivezli na parkoviště u zimního stadionu. 
 Za podzimní kolo jsme obdrželi 11 326 Kč. Peníze byly připsá-
ny na účet sdružení rodičů a budou použity ve prospěch žáků. 
V loňském roce se z těchto prostředků mimo jiné nakupovaly po-
můcky do tělocvičny čp. 11 a na budovu čp. 4 herní prvky na dvo-
rek. Další kolo sběru starého papíru je plánované na jaro 2023. 
 Mgr. Kateřina Jelínková

Družstvo ZŠ Opočno opět ovládlo okresní kolo přeboru 
škol v šachu v kategorii 1. stupeň ZŠ 

ZŠ Opočno jako jediná v okrese uspořádala přebor školy v šachu 
a tato iniciativa se zúročila hned v okresním kole v Rychnově nad 
Kněžnou 8. 11. 2022. Po odchodu tří šachistů do starší věkové 
kategorie bylo třeba družstvo doplnit o nové talenty. Ke Štěpánu 
(IV. A) a Ondrovi Kroulíkovým (I. B, náhradník) se tak připojili 
Míša Školník (IV. A), Martin Šafář (V. B) a Vojta Bláha (V. B), 
a byla to velmi šťastná volba. 

 foto: 3x archiv školy

Kluci zvítězili s přehledem a 14,5 body před druhým družstvem 
ze Slatiny n. Zdobnicí (13 bodů) a třetím Kostelcem n. O. (12,5 
bodu). Soutěž měla podstatně vyšší úroveň než v předchozích 
letech, celkem startovalo rekordních 6 družstev, hrálo se systé-
mem každý s každým. První dvě družstva postoupila do krajské-
ho kola, které se bude hrát příští rok v březnu v Třebechovicích 
pod Orebem. 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 7



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 8

Vystoupení Pernštejnů
 Po dvouleté přestávce navštívila naši školu umělecká agentura 
Pernštejni, která nabídla výukový pořad Leonardo da Vinci. Ve-
likán italské renesance byl žákům představen nejen jako malíř 
a sochař, ale také jako vynálezce a konstruktér. Jeho dílo zasáhlo 
snad všechny soudobé vědní a umělecké obory, změnil tvář své 
doby a inspiroval celé generace svých nástupců. 
 Pořad byl rozdělen do dvou částí: v první se žáci 6. – 8. ročníku 
prostřednictvím krátkých scének dozvěděli něco o Leonardově 
životě a díle. V druhé části si mohli prohlédnout reprodukce ně-
kolika jeho známých obrazů a kreseb, modely některých jeho 
vynálezů, z nichž u několika si mohli vyzkoušet, jak fungovaly. 
Mezi známými obrazy nechyběl snad nejslavnější portrét všech 
dob – Mona Lisa, který autor vytvořil při pobytu ve Florencii 
a odvezl jej s sebou při svém útěku z Říma do Francie, kde také 
zemřel. Zajímavé bylo zjištění, že žena na obraze udržuje s divá-
kem oční kontakt ze všech úhlů. 
 Děkujeme za zajímavou prezentaci života a díla Leonarda da 
Vinci, jehož 500. výročí úmrtí jsme si připomněli v roce 2019. 
 Mgr. Stanislava Tláskalová

 mateřská škola —

m e z i n á r o d n Í  d e n  n e v i d o m ý c h 

Naše opočenská mateřinka se v letošním roce zaměřila na ně-
kolik významných dní, kterými jsme se rozhodli blíže zabývat 
a věnovat jim více pozornosti. Patří mezi ně i 13. listopad, kte-
rý je jedním ze světových dní, věnovaných zraku. Tento den byl 
zvolen podle výročí narození Valentina Haüyho, francouzského 
odborníka na stará písma, který se rozhodl umožnit i nevido-
mým četbu textů rozeznáváním znaků pomocí hmatu. Smyslem 
těchto dní je osvěta veřejnosti, zaměřená na odlišnosti života lidí 
potýkajících se s tak závažným hendikepem.

Děti zjistily, že bez zraku je život o hodně složitější. foto: archiv školy

 Proto jsme se v minulých dnech ve školce zabývali cíleně růz-
nými aktivitami, při kterých jsme si s dětmi mohli vyzkoušet, 
jaké to je nevidět, a na chvilku si představit život bez možnosti 
vidění. To abychom pak dokázali s větší citlivostí k takovým li-
dem přistupovat a vhodně nabídnout pomocnou ruku. Byla to 
příležitost, jak si začít více vážit zraku, vjemů a smyslů, které 
máme, rozvíjet je a poznávat jejich prostřednictvím svět. Děti 
si se zakrytýma očima vyzkoušely různé aktivity, například 
pohybovat se prostorem s důvěrou v kamaráda, který je prová-
zí, poznávat předměty jen po hmatu, hledat je a sbírat, postavit 
komín, stavbu z kostek, nakreslit obrázek, vnímat bodové Brail-
lovo písmo, poznávat předměty podle zvuku a kamarády podle 
hlasu, písničku podle melodie, také jít za hlasem, jako když se 

za noci v černém lese hledá Jeníček s Mařenkou. Velmi zajíma-
vou zkušenost a zážitek děti získaly při svačince, kdy se celkem 
úspěšně pokoušely namazat si marmeládu na piškoty a trefit se 
do pusy. I z výtvarných aktivit vzešly zajímavé lepené obrázky, 
na které bude při výstavě umožněno sahat.
 „Člověk vnímá jen ten svět, který nosí v sobě.“ 
 Antoine de Saint Exupéry
 „Laskavost je jazyk, který neslyšící slyší a nevidomí vidí.“   
 Mark Twain
 „Budeme-li pozorní, všímaví a laskaví, bude nám spolu dobře.“ 
 Veronika Rejzková

 základní umělecká škola —

u ž  d á v á š  v á n o c e ? 

Z pohledu jazyka českého zajímavá věta, že? „Už dáváš Vánoce“? 
Vánoce můžeme očekávat, můžeme se na ně těšit, Vánoce pro nás 
mohou něco znamenat, můžeme je nějak vnímat, Vánoce mohou 
být časem setkání s „věcmi“ nadčasovými, měly by být plné lásky 
a pokoje, ale že bychom si Vánoce dávali? A přece jsem tuto větu 
zaslechla v naší škole. Bylo to někdy v říjnu, když se dvě učitelky 
sešly u kopírky, a ihned mi došlo, co tato věta znamená. Že už se 
dětem začnou dávat skladby vánoční. A přibližně od té doby se do 
vší hudby, která je ve zdech školy slyšet, začaly mísit tóny koled. 

Nevíme, zda se v době vydání ON dočkáme sněhu. Tihle tři sněhu-
láci vám ho přinášejí už teď a spolu s ním vzpomínku na únor 2021. 
Sněhové tvoření našeho výtvarného oboru tehdy probíhalo v „covi-
dovém režimu“. foto: archiv školy

 Nacvičovat se skutečně začalo už v říjnu, protože připravit 
vánoční program, to není jen tak. Obzvlášť když jde o program 
společný, do něhož je zapojen orchestr složený z různých nástro-
jů, sóloví zpěváci, sbor, a dokonce i taneční obor. Zdá se, že je vše 
na dobré cestě, protože už v polovině listopadu došlo na společné 
zkoušky. A tak se můžete těšit na krásný vánoční koncert, který 
proběhne v neděli 11. prosince od 17 hodin v Kodymově národ-
ním domě. První polovinu koncertu připravili jednotliví učitelé 
se svými žáky, druhá pak – Hra s jesličkami – je společným dí-
lem, na němž se sejde, jak už bylo předesláno, orchestr, zpěváci 
a tanečnice. Přáli bychom si, aby na vás při sledování koncertu 
dýchly ty nejvánočnější Vánoce. Jste srdečně zváni.
 A pokud se s koledami v podání našich dětí chcete setkat ještě 
dříve, vydejte se v sobotu 3. prosince na vánoční jarmark pořáda-
ný opočenským zámkem. Dle informací na webu zámku (www.
zamek-opocno.cz) přijde naše zpívání na řadu ve 13 hodin. Jar-
mark bude určitě krásný (jako ostatně všechny zámecké akce) 
a my jsme velmi rádi, že k jeho vánoční atmosféře může přispět 
i naše škola. 

http://www.zamek-opocno.cz
http://www.zamek-opocno.cz


ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 9

 Na závěr přijměte naše přání krásných a pokojných Vánoc. 
A také přání do nového roku. Přes obavy, které se občas vkradou 
do mysli každého z nás, ať je váš příští rok co nejlepší. Především 
vám přejeme hodně zdraví, což je to nejdůležitější, a pak také 
pokud možno veselou mysl. Takovou, kterou asi prožíval autor 
písně, kterou vám náš sboreček zazpívá na vánočním jarmarku:

Den přeslavný jest k nám přišel,
v něm má býti každý vesel, 
radujme se, veselme se, 
v tomto novém roce… Za ZUŠ Opočno Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě S Í c

Robert Bryndza – Osudné svědectví
Detektiv Erika Fosterová se během večer-
ní procházky v okolí svého nového domu 
v Blackheath ocitá na místě činu. Brutálně za-
vražděná žena je Vicky Clarkeová, která měla 
svůj vlastní podcast o skutečných zločinech.
 Poté co se Erika připojí k vyšetřování pří-
padu, zjistí, že Vicky pracovala na nové epizo-
dě podcastu o sexuálním predátorovi, který 

loví mladé studentky v okolí jižního Londýna, a než se v hluboké 
noci vloupá k nim domů, dlouho je sleduje. Jakmile Erika zjistí, 
že všechny Vickyiny poznámky a zvukové nahrávky z jejího bytu 
v době její vraždy zmizely, začíná jí být jasné, že Vicky byla jen 
krok od odhalení útočníka, jenž ji zavraždil proto, aby nebyl od-
halen a dopaden. 
 Pak ale přijde šok a Erika musí přehodnotit vše, co si do té doby 
o Vicky myslela a věděla. A s omezeným množstvím indicií a té-
měř žádnými důkazy musí najít vraha, než udeří znovu.

k n i ž n Í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Katarína Gillerová: Příliš mnoho vzpomínek. 
  Román pro ženy.
– Bernard Minier: Lucia. Detektivka.
– Evžen Boček: Aristokratka pod palbou lásky. 
  Humorné příběhy.
– Joy Fielding: Slepá ulička. Psychologický thriller.
– Vlastimil Vondruška: Anděl smrti. Historická detektivka.
– Táňa Keleová-Vasilková: Manželky po letech. 
  Román pro ženy.
– Andrew Mayne: Vrah andělů. Detektivka.
– Sandra Brown: Ztraceni v divočině. 
  Dobrodružný román pro ženy.
– Michal Bystrov: Waldemar Matuška – Snům ostruhy dát. 
  Populárně-naučná publikace.
– Zdeněk Čech: Drsný střed Evropy. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Signe Višková: O Kátě, která chtěla být dědečkem.  
  Pro nejmenší.
– Tereza Šiklová: Obr. Pohádky.
– Otilie K. Grezlová: Štěňátko Čiko hledá domov. O zvířátkách.
– Pavel Vrba: Napálený leguán. Básně.
– Margaret Rogersonová: Magie havranů. Fantasy.

– Sarah J. Maasová: Půlměsíční město – Rod nebes a dechu. 
  Fantasy.
– Antonie Nováková: Být s tebou. Pro dívky. 
– Michaela Hošková: Matěj mapuje výtvarné umění. 
  Encyklopedie českého výtvarného umění. 
– První světová válka. Obrazový průvodce dějinami.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý S t a v k y  v  k n i h o v n ě

Dospělé oddělení: Květa Legátová, Ivan Olbracht
Dětské oddělení:

Masky – Práce dětí ZUŠ Opočno
Knihy o Vánocích

Prosincová soutěž na dětském oddělení:
Vánoční křížovka a doplňovačka

t v o ř i v é  o d p o l e d n e  
n a  d ě t S k é m  o d d ě l e n Í

7. 12. a 14. 12. – Vánoční přáníčka a dekorace
Tvořivé odpoledne na dětském oddělení probíhá po celou půj-

čovní dobu knihovny. Své výtvory můžete i s přáníčkem věnovat 
babičkám a dědečkům v Domovince.

p r o d e j  d r o b n ý c h  d á r k ů 
S  k n i ž n Í  t e m a t i k o u

Máte rádi knihy a líbí se vám dárky s knižní tematikou? Pokud 
ano, přijďte se podívat do knihovny. Nabízíme nové látkové taš-
ky s motivem, který speciálně k výročí knihovny nakreslila Ma-
rie Snopková, a dále náušnice z dílny šperkařky Ivy Francové.

b u r z a  v y ř a z e n ý c h  k n i h

Ve dnech 8.–9. 12. (ve čtvrtek od 8 do 17:30, v pátek od 8 do 12 
hodin) bude v knihovně probíhat burza vyřazených knih. Pokud 
rádi objevujete skvosty naší literatury, určitě tuto akci nezmeš-
kejte. Cena jedné knihy je 3 Kč.

u z a v ř e n Í  k n i h o v n y  
m e z i  v á n o č n Í m i  S v á t k y

Upozorňujeme návštěvníky, že knihovna bude od pátku 23. 12. 
do pátku 30. 12. 2022 uzavřena. 

Přejeme vám krásné prožití svátků vánočních a na setkání 
v novém roce se těší vaše knihovnice Lucka a Radka.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 10

novinky ze zámku � —

Správa státního zámku zve veřejnost k návštěvě zámeckých vánoč-
ně laděných interiérů ve dnech 3., 4., 10., 11., 17. a 18. prosince. 
Adventní období zahájíme v sobotu 3. prosince, kdy na zámec-
kých nádvořích a v části bývalé kuchyně proběhne jarmark s bo-
hatým doprovodným programem s možností návštěvy zámeckých  
interiérů. 
 Připraveny jsou dílničky pro děti, vystoupení flašinetáře, vánoč-
ní koledy vám zazpívají děti ze ZUŠ Opočno, vystoupí opočenské 
loutkové divadlo s pohádkou „Kašpárek a čerti“. Podrobný pro-
gram akce naleznete na našich webových stránkách. V den jar-
marku bude zámek otevřen od 10 do 17 hodin. Na zámeckou akci 
naváže akce města Opočna „Rozsvícení vánočního stromu“. 
 Na I. nádvoří před vstupem do hladomorny bude umístěn bet-
lém, na který se budete moci přijít podívat v provozní době zámku 
– o víkendech a dále ve všední dny od 10 do 15 hodin (od 3. do 18. 
prosince).
 Provozní doba zámku: zámecký areál bude v měsíci prosinci 
otevřen pouze ve dnech adventních prohlídek od 10 do 15 hodin 
(3.–4., 10.–11. a 17.–18. prosince – začátek poslední prohlídky  
v 15 hodin).
 Zámecký park (spodní část) bude uzavřen od listopadu 2022 do 
března 2023, horní část parku u letohrádku bude v těchto měsících 
otevřena od 8 do 16 hodin.
 Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakoupe-
ní vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) naleznete 
na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. Sleduj-
te aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.cz, www.
facebook.com/zamekopocno.

Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno přeje krásné a klidné sváteční 
období a nový rok plný úspěchů a štěstí. Děkujeme všem za sezónu 
končícího roku a těšíme se na vás v příštím roce! 
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Milí (nejen) Opočeňáci, v předvánočním období si vždy více uvě-
domujeme, co pro nás lidé kolem znamenají. Možná je to také 
čas, kdy si můžeme opět říct „promiň“, protože to je jedna z nej-
větších forem projevu lásky. Že mi o druhého jde více než o mé 
vlastní ego. Tím můžeme některé nalomené, rozbité vztahy opět 
zlepšit, urovnat. K vánoční atmosféře jsme pro vás připravili ve 
spolupráci s mnohými dalšími několik programů. 

Výstava betlémů
Již třetím rokem bude otevřena budova děkanství na Trčkově 
náměstí se spoustou betlémů. Letos uvidíte několik unikátních 
kousků z různých koutů naší země, ale i ze zahraničí. Přijďte se 
podívat, rádi vás uvidíme. Výstava bude otevřena každý advent-
ní víkend (3–4. 12.; 10.–11. 12.; 17.–18. 12.). 

Zátiší před kostelem
Velký betlém, který bude opět zdobit prostranství před kostelem 
na Trčkově náměstí, bude upraven, aby na něj nepršelo a mohli 
jste si udělat pěknou vánoční fotku. Adventní věnec bude letos 
na zahrádce před zrekonstruovanou kaplankou. Během Vánoc 
bude za sklem foyer děkanského kostela k vidění náš tradiční 
historický betlém a budete si moci prohlédnout vánočně nazdo-
bený kostel. 

Betlémské světlo
Na čtvrtou adventní neděli naši skauti již tradičně přinesou do 
kostela betlémské světlo. Je to pěkný vánoční symbol. Světlo je 
rozsvíceno a požehnáno v Betlémě v Jeskyni Narození pod vel-
kolepou bazilikou a je rozváženo do celého světa. V německy 
mluvících zemích se nazývá Světlem Pokoje. Toto světlo si mů-
žete vzít z kostela domů také na Štědrý den. 

Adventní a vánoční koncerty na území našich farností
Kromě těchto aktivit nám adventní a vánoční atmosféru zpes-
tří nejrůznější koncerty. V pátek 9. 12. v 19 hodin se v kostele  
sv. Petra a Pavla ve Voděradech uskuteční koncert ZUŠ Opočno, 
16. 12. v kostele sv. Jana Křtitele v Pohoří v 19 hodin vystoupí 
Zdeněk Svědík a jeho hosté. 26. 12. zazní ve Voděradech v koste-
le v 16 hodin Rybova mše vánoční v podání Polyfonního sdružení 
z Police nad Metují. 
 U nás v děkanském kostele se na „Rybovku“ můžeme těšit  
27. 12. v 18 hodin – již tradičně pod taktovkou Rychnovského 
chrámového sboru. Celé vánoční období zakončíme v děkan-
ském kostele 8. 1. v 16 hodin koncertem ženského pěveckého 
sboru Vlasta a našeho skvělého varhaníka Mgr. Lukáše Koblásy. 
Také vystoupí ukrajinská sopranistka Světlana Hordieieva. 

Tříkrálová sbírka
K vánočním svátkům a počátku nového roku patří také sbírka 
pro charitu a potřeby nemocných v našem okolí. Chci tuto akci 
podpořit a upřesnit, že tradičně začne žehnáním koledníkům 
v děkanském kostele 7. 1. Jsem moc rád, že to není pouze akce 
o „vybíraní peněz“, ale také zážitek pro naše děti a mládež - kole-
dují rádi a vytvářejí milé společenství. 

Vánoční bohoslužby
 − Štědrý den – vánoční bohoslužba v děkanském kostele Nej-

světější Trojice v 16 hodin
 − Boží hod vánoční 25. 12. – poutní mše v klášterním kostele 

Narození Páně v 9:30 hodin
 − Svátek sv. Štěpána 26. 12. – mše sv. v děkanském kostele Nej-

světější Trojice v 9:30 hodin – zazpívá chrámový sbor z Dobruš-
ky Missu Pastoralis D dur od Františka Xavera Brixiho

 − Silvestr 31. 12. – bohoslužba v 16 hodin v děkanském kostele 
Nejsvětější Trojice

 − Nový rok 1. 1. –  novoroční bohoslužba v 9:30 hodin v děkan-
ském kostele Nejsvětější Trojice,  při bohoslužbě zahraje ryt-
mická skupina Bannda

 − Tři Králové 6. 1. – mše svatá v klášterním kostele Narození 
Páně v 18 hodin 

 − Konec vánočního období 8. 1. – mše svatá v děkanském koste-
le Nejsvětější Trojice v 9:30 hodin  

Těším se na setkání s vámi a všem nám přeji pokojné svátky Pá-
nova narození, aby pokoj, který vyzařuje z jednoduchého bet-
lémského prostředí, naplnil i naše srdce a domovy. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 11

his tor ické  okénko —

o d b o j ová  S k u p i n a  b a r i u m  v  č á n c e 

V příštím roce bude v Čánce odhalena pamětní deska občanům, 
kteří se zapojili do odboje a pomáhali paradesantní skupině Ba-
rium při jejím pobytu v Čánce, kde byla schována tajná vysílačka. 
Za tuto vlasteneckou činnost je stihl trest, který dva z nich bohužel 
nepřežili.  Pojďme se proto vrátit o 77 let zpět do minulosti a připo-
menout si tehdejší události.
 V průběhu celé 2. světové války se utvářely různé odbojové 
a partyzánské skupiny českých obyvatel, kteří toužili po životě 
bez nadvlády Němců a nacismu. V roce 1938 se začala formovat 
organizace Obrana národa, která i v Opočně měla velkou základ-
nu, a to hlavně v řadách sokolstva. Ale v roce 1940 byla ve dvou 
vlnách zatýkání (v lednu a červnu) celá Obrana národa v Opočně 
zlikvidována. Avšak vlastenci se nevzdávali, a tak vznikaly dal-
ší pokusy o odbojovou činnost. Několikrát byly odmontovány 
zdejší vlakové koleje, byly prováděny různé sabotáže, roznášeny 
protifašistické letáky atd.
 V létě 1944 byl ze základny v Londýně vyslán na území Protek-
torátu Čech a Moravy paradesantní výsadek nazvaný Barium. 
Výsadek byl organizován zpravodajským odborem exilového 
Ministerstva národní obrany. Do tohoto výsadku byli zařaze-
ni: velitel nadporučík Josef Šandera (velký Josef), radista četař 
aspirant Josef Žižka (malý Josef) a šifrant četař Tomáš Býček. 
Vysazeni byli dne 4. dubna 1944 u Vysoké nad Labem.
 Název Marta I a Marta II dostaly vysílací aparáty již v Anglii. 
Marta I byla téměř v nepřetržitém provozu. Partnerem radisty 
Josefa Žižky na radiové ústředně v Anglii byl Josef Štursa. Vysí-
lací aparát Marta II byl v prvních říjnových dnech roku 1944 na-
lezen a zničen Němci v Petrovicích u A. Holuba, kde byl uscho-
ván na dvorku pod betonovým krytem.
 Domek čp. 58 v Čánce byl postaven jako výměnek pro Jana 
a Marii Bašovy. Jejich syn Jan bydlel ve statku čp. 38. Zároveň 
s ním tam chvíli bydleli i Dvořákovi, ale ti se později přestěho-
vali do čp. 12. Když v roce 1942 zemřela paní Marie Bašová, tak 
se po čase do domku nastěhoval nájemce Jan Vachek s družkou, 
později ženou, Pavlou Vojtelovou – Vachkovou. Pan Vachek měl 
rodiče Antonína a Františku v Jezbinách, měl ještě čtyři sestry 
a dva bratry. Bratr Václav bydlel s manželkou Zdenou v Hradci 
Králové ve Školské ulici společně s třináctiletým synem Václa-
vem a pětiletou dcerkou Věrou.
 Oba bratři pomáhali odbojové skupině Barium a oba pracova-
li na dráze, což bylo strategické místo pro předávání informací 
a dalších věcí. Jan pod přezdívkou Červený a Václav pod pře-
zdívkou Modrý. Odbojové organizace byly rozesety po velkém 
území, a proto i jednotlivé celky měly svá krycí jména. Rychnov, 
kam patřili i čánečtí spolupracovníci, měl krycí jméno Fialka.
 Strojmistr Václav Vachek byl dne 1. 10. 1944 zatčen gesta-
pem v práci, čili na hradeckém nádraží. V hradecké věznici byl 
vyslýchán a mučen tak nelidsky, že se odtamtud už živý nevrá-
til. Vězeňský lékař, doktor Vančura, uvedl, že tak bestiálním 
způsobem zohavené tělo člověka ještě ve svém životě neviděl.  
V. Vachek před smrtí zakusil strašné věci, přesto toho prozradil 
jen málo, zemřel po 4 dnech krutého mučení dne 5. 10. 1944. 
Jeho žena Zdenka byla zatčena dne 3. 10. v jejich bytě v Hradci 
Králové, rodiče Antonín a Františka byly zatčení 4. 10. a též před-
vedeni k výslechu. Byli použiti jako vydírací prostředek k tomu, 
aby Václav Vachek promluvil. To se však nestalo a v tyto dny vi-
děla rodina Václava naposledy. Jeho tělo nikdy nebylo vydáno.  
(pokračování příště) Kateřina Vošlajerová

kultura  —

k u l t u r n Í  t i p y  a  p o z v á n k y

OPOČNO
Kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí

úterý 27. prosince 2022 od 18:00

soprán: Karolína Cingrošová
alt: Kateřina Synková

tenor: Čeněk Svoboda
bas: Pavel Kobrle

I letos vás srdečně zveme do kostela Nej-
světější Trojice na Trčkově náměstí, kde 
se v úterý 27. prosince rozezní tóny z Čes-
ké mše vánoční Jakuba Jana Ryby v po-
dání Rychnovského chrámového sboru. 
Jako sólisté se představí Karolína Cin-
grošová – soprán, Kateřina Synková – 
alt, Čeněk Svoboda – tenor a Pavel Kobr-
le – bas. Vstupné na tuto akci je tradičně 
dobrovolné.

Napište si Ježíškovi
Vánoce se nezadržitelně blíží, a proto vám přinášíme tipy na vstu-
penky, o které si můžete napsat Ježíškovi. Přijměte pozvání na 
dvě divadelní komedie, které pro vás chystáme v Kodymově ná-
rodním domě v prvním čtvrtletí roku 2023.

Divadelní předjaří v Kodymově národním domě
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Erik Larsen: 

Jan 
Maléř

Abel Znorko:

Martin 
Stránský

Enigmatické
variace

aneb láska 
až za hrob

(e) michal.jancarik@email.cz
(t) 608 153 040 

www.synagogaconcerts.cz

Booking, PR, produkce:
Michal Jančařík

E. E. Schmitt 

Kodymův národní dům v Opočně
pondělí 20. února 2023 19:00

Vstupné: předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
Předprodej: Informační centrum  Opočno, Kupkovo nám. 247, Opočno, tel. 494 668 111

Erik Larsen: 

Jan 
Maléř

Abel Znorko:

Martin 
Stránský

Enigmatické
variace

aneb láska 
až za hrob

E. E. Schmitt 

synagogaconcerts.cz

V pondělí 20. února se můžete od 19 hodin 
těšit na krimikomedii Enigmatické varia-
ce aneb láska až za hrob. Jde o brilantně 
chytrý a vtipný text Erica Emmanuela 
Schmitta – nejhranějšího francouzského 
autora současnosti. Dámy jistě ocení 
i malý bonus v podobě charismatického 
Martina Stránského v hlavní roli. Vstu-
penky je možné zakoupit již nyní v před-
prodeji v informačním centru za 300 Kč.

Brejle

Hra Jiřího Císlera 
Komedie plná vtipných scén, 

které přináší sám život 
se šlágry nejznámějších 

filmových melodií

Hrají:
Natalie Venturová
Filip Müller

Režie:

Dana Bartůňková

  
Úspěšnou divadelní komedii Jiřího Císlera  
BREJLE uvádí Divadelní společnost Praha

pondělí 20. 3. 2023 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Předprodej v Informačním centru Opočno (tel. 494 668 111) za 200 Kč, na místě 250 Kč.

Dalším titulem, který uvedeme v našem 
„Kodymáku“, je divadelní komedie Jiří-
ho Císlera Brejle. Rozvedený manželský 
pár se po roce rozhodne vstoupit do no-
vého vztahu. Ovšem ani jeden z nich ne-
tuší, že přes inzerát nacházejí a oslovují 
svého bývalého partnera. O tom, jak hu-
morná zápletka dopadne, se dozvíte 
v pondělí 20. března od 19 hodin. Vstu-
penky zakoupíte opět v předprodeji v in-

formačním centru za 200 Kč.

Kultura pod hvězdami
 Tradiční várku muzikálů a jedno divadelní představení pro vás 
na příští rok chystá i Kultura pod hvězdami. Na nádvoří Státního 
zámku Opočno se v termínu od 13. do 16. července můžete těšit 
na komorní verzi opery Carmen, zábavnou show plnou muziká-
lových písní s názvem Muzikály Naruby, divadelní představe-
ní V Paříži bych tě nečekala tatínku, koncertní verzi muzikálu 
Okno mé lásky a v neposlední řadě i výpravnou koncertní verzi 
muzikálu Doktor Faust. 

Veškeré informace o představeních a cenách jednotlivých vstu-
penek naleznete na www.kulturapodhvezdami.cz. Vstupenky je 
zároveň možné zakoupit i v našem informačním centru. (red)



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 12

k a l e n d á ř  a k c í  —

p r o S i n e c  2 0 2 2

do 23. 12. Jaroslav Ezr – Krajinou Islandu 
Kodymův národní dům
Výstava fotografií  je přístupná během konání 
kulturních akcí v Kodymově národním domě.

do 4. 12. 
po–pá

14:00–17:00
so–ne

10:00–17:00

Krajka a obraz
Tělocvičná jednota Sokol Opočno
Klub přátel paličkované krajky a Eva Valterová 
vás srdečně zvou na tradiční výstavu 
do Sokolského domu. 

do 21. 12. Adventní potravinová sbírka
Informační centrum Opočno
Farní charita Dobruška pořádá sbírku pro lidi, 
kteří se z mnoha různých důvodů ocitají  
v těžké životní situaci. 

 3.–4. 12. 
10.–11. 12. 
17.–18. 12. 

10:00–15:00

Advent na zámku a v podzámčí
Státní zámek Opočno
Chcete zažít adventní čas dob dávno minulých? 
Více se dozvíte na straně 10.

3.–4. 12. 
10:00–16:30

Ježíškova pošta Poštouny U Maxmiliána
na rohu Kupkova náměstí a Zámecké ulice
Do schránky nebeské pošty budete moci 
vhodit své přání. Zájemci si budou moci 
zakoupit vánoční pohlednice Petra Netíka.

3.– 4. 12. 
10. –11. 12. 
 17.– 18. 12. 

13:30–16:30

Vánoce za první republiky 
– zdobení perníkových svícnů (3.– 4. 12.)
– tvorba ozdob z přír. materiálů (10. –11. 12.)
– malování na skleněné kouličky (17.–18.12.)
Dům čp. 55 u zvonice
Výstava s výtvarnými dílnami bude probíhat vždy 
o adventních víkendech. Vstupné dobrovolné.

3.–4. 12. 
10.–11. 12
17.–18. 12

11:00–16:00

Výstava betlémů
Děkanství na Trčkově náměstí
Pořádá Římskokatolická farnost – děkanství 
Opočno. Dobrovolným vstupným přispějete na 
rekonstrukci památek ve vlastnictví farnosti.

sobota
 3. 12. 

10:00–17:00

Vánoční jarmark na zámku
Státní zámek Opočno
Přijďte si užít vánoční náladu. Více o programu 
se dozvíte na straně 10.

sobota
3. 12. 
17:00

Rozsvícení vánočního stromu
Trčkovo a Kupkovo náměstí
Po 17. hodině zahájí Mikuláš program na 
Trčkově náměstí, odkud se v doprovodu čertů a 
andělů vydá na náměstí Kupkovo, kde rozsvítí 
vánoční strom. Program bude letos skromnější 
a bez ohňostroje. Stánkový prodej vánočního 
zboží a občerstvení zajištěn.

neděle
4. 12. 
18:00

Adventní koncert  
Livie Kuchařové a Barbory Lepšové
Kodymův národní dům
Na koncertě zazní známé světové a české 
melodie, vánoční písně a koledy... vše pro vaše 
potěšení. Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji v Informačním centru Opočno 
za 200 Kč, na místě za 250 Kč.

6. 12. 2022
–6. 1. 2023  

Za betlémy po Opočně
Opočno
Senioři z Opočenska pořádají výstavu betlémů 
ve výlohách obchodů a oknech spoluobčanů.

 7. 12. 
14. 12. 

12:00–17:00

Tvořivé odpoledne v knihovně –  
Vánoční přáníčka a dekorace
Městská knihovna
Tvořivé odpoledne na dětském oddělení 
probíhá po celou půjčovní dobu knihovny. 
Výtvory můžete i s přáníčkem věnovat 
babičkám a dědečkům v Domovince.

čtvrtek
 8. 12. 
15:00

Vernisáž výstavy Za betlémy po Opočně
Kodymův národní dům
Součástí vernisáže je beseda se spisovatelem 
Josefem Lukáškem a řezbářkou a výtvarnicí 
Jarmilou Haldovou. Vstupné je dobrovolné.

8.–9. 12. 
čtvrtek 

8:00–17:30
pátek 

8:00–12:00

Burza vyřazených knih
Městská knihovna
Pokud rádi objevujete skvosty naší literatury, 
určitě tuto akci nezmeškejte. Cena jedné knihy 
je 3 Kč.

sobota
 10. 12. 

16:00–18:00

Čertoviny s Maxmiliánem – 
Putování za čertovými švagry
na rohu Kupkova náměstí a Zámecké ulice
Poštouna U Maxmiliána vás zve na procházku 
historickou částí Opočna pro celou rodinu. 
Součástí procházky bude promítání dokumentu 
z prvního Mikuláše v Opočně, pořádaného  
v roce 1993.

neděle
 11. 12. 

17:00

Adventní koncert ZUŠ Luboše Sluky
Kodymův národní dům
Koncert žáků ZUŠ Luboše Sluky Opočno. 
Vstupné dobrovolné.

pátek
16. 12. 

13:30

Vánoční posezení se Standou Hložkem
Kodymův národní dům
Pořádají Senioři z Opočenska. Vstupné 150 Kč.

sobota
 17. 12. 

18:00

Vánoční koncert dechové hudby Opočenka
Kodymův národní dům
Předprodej v Informačním centru Opočno za 
100 Kč, na místě 150 Kč.

pondělí
 19. 12. 

18:00

Zasedání Zastupitelstva města Opočna
Kodymův národní dům 
Zasedání bude možné sledovat i on-line.

čtvrtek
22. 12. 

16:00

Vánoční vytrubování v Opočně
Kupkovo náměstí před vinotékou
Město Opočno ve spolupráci s vinotékou 
Michala Pultara vás srdečně zvou na 
předvánoční setkání. O hudební doprovod se 
postará dechové kvarteto Petra Ryšavého.

čtvrtek
22. 12. 

17:00

Vánoční vytrubování v Čánce
Čánka (před hasičskou zbrojnicí)
Hudební doprovod zajistí dechové kvarteto 
Petra Ryšavého.

úterý
27. 12. 

18:00

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby
Kostel Nejsvětější Trojice
Vystoupí Rychnovský  chrámový sbor. 
 Vstupné dobrovolné.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 13

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z poštounÍ  Schr ánk y u m a Xmiliána

Foto staré téměř 70 let
Poštouna U Maxmiliána se v letních měsících stala opět místem 
setkávání turistů a opočenských rodáků. Jedno bylo zvlášť neče-
kané. Reklamní hantýrkou by se dalo nazvat DVA V JEDNOM: 
Turistka s opočenskými kořeny. Jejím strýcem byl pan Kroupa, 
řídící učitel místní obecné školy. Pranic jsem o něm nevěděl. 
Ale protože návštěvník Poštouny U Maxmiliána nemůže odejít 
zklamán a s prázdnou, požádal jsem přes ulici hodináře Tomáše 
Fáberu o pomoc. Přikvačil a coby pamětník nám mnohé ze ži-
vota Opočna v 50. letech objasnil. Vyprávění doplnil prý každo-
denním láskyplným pozváním manželky pana Kroupy k obědu: 
„Tatíčku, oběd mám už pro Tebe připravený “ a jeho pravidelnou 
odpovědí: „Ano mamičko, přijdu hned.“ K radosti žáků dodal: 
„Děti, musíme končit.“ Oba měli mezi sebou moc krásný vztah, 
přesto, že jejich věkový rozdíl byl 16 let.
 Paní Ilona z Lukavice, tak se neteř řídícího Kroupy jmenuje, 
mi potom poslala fotografii z roku 1953. Na té mě upoutal mo-
nument stojící v místech, kde byl v roce 1955 slavnostně odhalen 
jeho ideologický následovník – Pomník dělnického a revoluční-
ho hnutí – pískovcová socha Sbratření od sochaře Josefa Bílka.

Pana řídícího v klobouku a s kočárkem, v němž je jeho vnuk, abyste 
lupou hledali, ale jehlan vztyčený na ozubeném kole a ozdobený kla-
divem se srpem je nepřehlédnutelný. Dřevěný symbol 50. let vyrobil 
zručný řemeslník TOS Opočno, divadelní ochotník Čížek, zvaný 
Pépi, který dle vlastních slov byl námořníkem a sloužil pod důstoj-
níkem rakousko-uherského válečného námořnictva a vojenským 
diplomatem Jeronýmem hrabětem Colloredo-Mansfeldem.

Ježíškova pošta U Maxmiliána
Za podpory přátel města Opočna, místních živnostníků, spol-
ků a okolních obcí jsme pro potěšení dětí připravili Ježíškovu 
poštu. Schránka bude umístěna před Poštounou U Maxmiliána 
v sobotu 3. 12. a v neděli 4. 12. 2022 od 10 do 16 hodin. Zájem-
ci si v Poštouně mohou zakoupit pohlednice Petra Netíka-Nej-
tyho s vánoční tematikou. K dispozici budou i obálky pro dopis  
Ježíškovi. 

Jak napsat Ježíškovi?
1) Děti napíší nebo nakreslí svá tajná přání.
2) Dopis se známkou a adresou vhodí do poštovní schránky Poš-
touny U Maxmiliána v sobotu 3. a v neděli 4. 12. od 10 do 16:00.
3) Ježíšek si přání přečte, orazítkuje a pošle na jejich adresu zpět. 
Pokud dopis nebude opatřen známkou, musíte si ho vyzvednout 
v Poštouně při akci „Čertoviny s Maxmiliánem“ v sobotu 10. 12. 
od 16 do 18 hodin.

POŠTOUNA 
U MAXMILIÁNA?

ČERTOVINY S MAXMILIÁNEM
od Poštouny za čerty zákoutími historické části Opočna

10. 12. 2022 v době od 16 do 18 hodin

V Panské míčovně v Zámecké ulici - promítání 
dokumentu „Mikuláš v Opočně v roce 1993“

POŠTOUNA
U MAXMILIÁNA

ČERTOVINY S MAXMILIČERTOVINY S MAXMILI

3. a 4. 12. 2022 
od 10 do 16:30 hodin

Více informací v rubrice: 
Z POŠTOUNÍ SCHRÁNKY U MAXMILIÁNA

JEŽÍŠKOVA POŠTAŽÍŠKOKOK A POŠ

ABAKUS

Aktuální informace o „Čertovinách“ budou zveřejněny od 6. 12. 
na petlici-peklici Poštouny U Maxmiliána. Jiří Králíček, 
 tč. poštouník U Maxmiliána, posel dobrých zpráv

S e n i o ř i  n a  v ý l e t ě

Členové spolku Senioři z Opočenska se vydali v hojném počtu 
opět na výlet do Českého Meziříčí. Před měsícem se zde setkali 
se Zlatou Adamovskou. Nyní si prohlédli centrum obce, v koste-
le zavzpomínali na pana arcibiskupa Otčenáška a po vynikajícím 
zákusku v místní kafárně šli do místního kina. 

Výlety nemusí být daleké. Příjemné chvíle se dají strávit i v nedale-
kém Českém Meziříčí. foto: archiv spolku

Zde se pobavili na talkshow Tomáše Magnuska s úžasnou he-
rečkou Janou Švandovou. Ta přijela o hodinu dříve a hned si šla 
sednout do sálu, kde si povídala s diváky, kteří přišli dříve. Při-
vezla s sebou i spisovatelku paní Mudrovou. Beseda se vyvedla, 
historka střídala historku, paní Jana i pan Tomáš sršeli vtipem, 
zažili jsme spoustu legrace a zážitků.  Výbor spolku



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 14

n e k t a r  p á r t y  p r o  v č e l y

Na jaře loňského roku jsme slíbili kastelánovi opočenského zám-
ku, panu Tomáši Kořínkovi, že až budou sázet plánované ovocné 
stromky na louku v bývalém lomu, tak že mu rádi pomůžeme. 
Protože jakožto včelaři rádi uvítáme jakékoliv nové zdroje past-
vy pro včely, a to nejen pro ty naše, ale i pro divoké včely a ostatní 
hmyz. Včelařský záhon, který byl založen na jaře 2021, musel 
projít obnovou, protože náš původní plán s vysetím osiva byl 
chybou. A to naší chybou v úsudku. Ale polepšili jsme se a už na 
podzim loňského roku jsme záhon pokryli fólií a postupně tam 
vysazujeme vytrvalé květiny.
 Před pár týdny se ozval pan Kořínek, že se jim podařilo na-
koupit ovocné stromky pro osázení louky. Jedná se o původní od-
růdy jabloní a hrušní, které jim zajistili v Holovousích. Stromky 
byly zakoupeny za pomoci dotace Nadace ČEZ a včelaři z ČSV 
ZO Opočno je 12. 11. vysázeli.

Nová výsadba určitě potěší kolemjdoucí, ale především se stane 
zdrojem pastvy pro včely a další hmyz.   foto: Kateřina Vošlajerová

 Sešli jsme se ráno, kdy bohužel zrovna klesly teploty hodně 
nízko, ale čekala nás spousta práce, tak jsme se zahřáli prací. 
Když jsme přišli, tak pan Kořínek už měl vyměřená místa, byly 
namalované kříže, kde se mají vyhloubit jámy, a u každého kříže 
byl připraven stromek. Bylo třeba vyvrtat a vyhloubit 30 děr pro 
stromky. Na místě už bylo 18 vysokokmenných výpěstků ovoc-
ných stromků, kterým se zastřihly kořeny a koruny a postup-
ně byly zasázeny a přivázány k zatlučeným kůlům. Měli jsme 
strach, jak to půjde, protože v původním lomu jsme očekávali 
velice špatnou zem plnou nepořádku. Nakonec to nebylo až tak 
zlé, ale přece jen v některých místech byl problém díry vykopat. 
Dokonce jsme z jednoho výkopu vytáhli celou pneumatiku. Prá-
ce nám šla dobře od ruky a krátce po desáté hodině jsme už vařili 
čaj, který nás všechny příjemně zahřál. Dopoledne bylo opravdu 
chladné, a navíc stále padala hustá mlha. Před odjezdem domů 
jsme ještě všech 18 stromků obalili ochranou proti zvěři. 12 zby-
lých vykopaných jam bude čekat na pozdější dodávku stromků 
z ovocných školek.
 Tímto děkuji všem, kteří nám věnovali sobotní dopoledne a po-
mohli nám s výsadbou. A my se nyní můžeme těšit, až stromy po-
prvé rozkvetou a budou na nich opylovači všeho druhu pořádat 
každodenní nektarovou párty. Ale protože jsou stromky mladé 
a kvést zase tak rychle nebudou, tak zatím budeme ošetřovat a do-
sazovat květinový záhon, na kterém už letos byl slyšet bzukot včel.
 Rádi bychom apelovali i na vás, čtenáře Opočenských novin, 
abyste také pomohli vytvořit v našem okolí nové zdroje pastvy 
pro včely, motýly, brouky a broučky. Jsou to jakékoli kvetoucí 
byliny, keře a stromy, které svými barevnými květy lákají hmyz 
a poskytují mu nektar a pyl. Nemusí se vždy jednat o vysaze-
ní celé aleje stromů, ale třeba truhlíku na balkóně krásnými  

cibulovinami, nebo i vyčlenění malého záhonku ve vašem trávní-
ku, do kterého vysejete speciální směsi bylin pro opylující hmyz. 
Pak už zbývá jen pozorovat, kdo všechno vaše kvetoucí záhony 
navštěvuje, kdo přijal vaše pozvání na NEKTAR PÁRTY.
 Za ČSV ZO Opočno 
 ve spolupráci s kastelánem Tomášem Kořínkem 
 Kateřina Vošlajerová a Jarmila Nárovcová

PF  2023
Přejme všem ze srdce,
hezké a šťastné Vánoce.
Pohodu a klid, tak jak to má být.
Ať starý rok všechno špatné odnese 
a nový rok nám radost přinese.

Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., 
MO Opočno, Ateliér Renata

 
p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

n ě k o l i k e r á  S l o v a  o d  b r a t r ů …

Vážení čtenáři, příznivci, na konci měsíce října skončil II. roč-
ník výtvarné výstavy „Aleš a Jiří Kocián“. V letošním roce jsme 
vystavovali spoustu novinek, nešlo již tolik o retrospektivu, ale 
o posun, který byl, myslím, příznivě přijat. Děkujeme všem ná-
vštěvníkům, těm v návštěvní knize podepsaným, ale i těm, kte-
ří v Ateliéru Renata v průběhu měsíce října zaznamenali naše 
obrazy, sochy a objekty.  Vernisáž výstavy 1. října byla kouzel-
ná. Okouzlení, které v nás vyvolal týden Renesance, doznívalo 
právě díky hudebnímu triu La Bilancetta okolo Kamila Remeše 
a jejich provedeným barokním skvostům. Účastníci vernisáže se 
nechali vtáhnout do atmosféry a naši výtvarnou snahu laskavě  
podepřeli.

Ateliér Renata si může na své konto připsat další krásnou výstavu.
 foto: archiv autora



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 15

 V této chvíli chci poděkovat za návštěvu starostce Přepych, 
paní Zdence Seidlové, která podepřela rekonstrukční úsilí pří-
běhu školní lavice a objektu vzniklého z přepyšských píšťal (La 
Musica e Tempori).
 Milé pak bylo setkání s rodinami Uhlířových a jejich dcerou 
(modelka z focení lavice na Trčkově náměstí) a Horákových 
s dcerou Katkou (vyhodnocena na výtvarném kempu). 
 Výstavu si prohlédli a nafotili fotografové pan Martin Hurdá-
lek z Velkého Poříčí (fotí žáky ZŠ Opočno) a pan Michal Fairaizl, 
fotograf z filmového zázemí s paní maskérkou Helenkou Steidlo-
vou (focení dětí v lavici na Trčkově náměstí).
 A jedna jedinečná návštěva, dodnes snová. Pan Miloň Čepel-
ka s manželkou s námi strávili na výstavě přes dvě hodiny a má 
tréma z osobního rozhovoru se rozplynula v přátelství.
 Připravuje se rozhlasový rozhovor s námi bratry a za propaga-
ci obecně děkujeme panu Jiřímu Králíčkovi. 
 Tento rok byl pro nás významný snahou nalézt a podepřít 
žákovské kreslířky a kreslíře dvoudenním výtvarným kempem 
v červnu a zámeckým kreslením v srpnu. Je třeba nadále podpo-
rovat výtvarné talenty, aby pokračovali v individuální, intelek-
tuální práci.  Ale pozor! Budeme pro přijetí na kurzy vyžadovat 
předvedení prací z průběhu roku, neboť co je talent bez praco-
vitosti? Tyto aktivity přinesou radost tvůrcům a nejen jim. Jde 
o zachování kulturního prostředí a vazby k naší bohaté historii, 
jejíž působení je v přístupu technokratické společnosti opomíje-
no a omezováno.
 A protože článek vzniká 17. 11., dovolte mi jeden citát: „Stvořil 
bůh ratolest, bys mohl věnce vázat, děkuji za bolest, jež učí mne 
se tázat, děkuji za nezdar, jež naučí mne píli, bych mohl přinést 
dar, byť nezbývalo síly…“ (děkuji panu Karlu Krylovi).
 Za bratry zapsal Jiří Kocián  

s p o r t  —

z á v o d  p o ž á r n Í  v š e S t r a n n o S t i

Po úspěšném náboru mladých hasičů na začátku září jsme ote-
vřeli 2 nové kroužky. Pro věkovou kategorii 3 až 5 let tzv. pří-
pravku, která se koná každé úterý od 16 do 17 hodin. Dále pak 
mladší pro děti od 6 do 11 let, které se scházejí každý čtvrtek 
taktéž od 16 do 17 hodin. Kategorie starších se zatím z důvodu 
malého počtu dětí na podzim neschází, snad na jaře. Dorostenci 
pak mají schůzky nepravidelně, vždy po vzájemné dohodě. 
 V sobotu 8. října jsme se zúčastnili závodu požární všestran-
nosti v Lukavici. Dopoledne jsme vyrazili závodit s pětičlennou 
hlídkou dětí soutěžících v kategorii mladší. Pro tyto děti to byly 
jejich úplně první závody. V relativně krátkém čase se musely 
seznámit se spoustou nových věcí, jako jsou třeba různé uzly, to-
pografické značky, technické prostředky a základy zdravovědy. 
Také se musely naučit střílet ze vzduchovky na špalíčky. Na trati 
dlouhé 2,5 km bylo rozmístěno 6 stanovišť, kde děti prokazo-
valy svoje dovednosti a znalosti. Za opočenské hasiče se na trať 
vydaly – Anna Petříčková, Nela Prausová, Elen Tomeňuková, 
Barča Týfová a Julinka Hacurová, která byla zapůjčena od ha-
sičů z Ledec. Díky tomu se mohla naše hlídka závodů zúčastnit 
a my Ledcům moc děkujeme. Do závodu jsme letos nevstupovali 
s velkými ambicemi, ale holky se předvedly na výbornou a mezi 
21 družstvy obsadily 15. příčku. To je veliký úspěch vzhledem 
k tomu, že naše družstvo s hasičskou činností začalo letos v září 
a během čtyř schůzek se děti musely vše naučit.
 Odpoledne jsme pak jeli do Lukavice znovu s dorostem, který 
závodil v kategorii smíšený dorost. Reprezentovali nás Štěpán-

ka Slezáková, Matěj Prause, Sebastian Hanuš, David Ptáček ml. 
a Ondřej Verner. Ti měli trať dlouhou 5 km, také se šesti stanovišti 
jako děti, jen vše o poznání těžší. A i jejich výkon musíme pochvá-
lit. Ve své kategorii obsadili 2. příčku z 5 zúčastněných družstev.

Na startu svých prvních závodů, zleva: Julinka Hacurová, Nela 
Prausová, Barča Týfová, Anna Petříčková, Elen Tomeňuková.
 foto: SDH Opočno

 Všem dětem děkujeme za reprezentaci SDH Opočno a blaho-
přejeme k vydařeným výkonům.
 V jarní části na nás pak kromě tréninků, her a výletů čeká 
i spousta zajímavých závodů, na které je v každé kategorii třeba 
minimálně 9 dětí. Do tohoto počtu nám však v každé kategorii 
kousek chybí, někde větší, někde menší. Pokud by se k nám chtěl 
připojit i někdo další, může v úterý nebo ve čtvrtek rovnou přijít, 
rádi ho uvítáme, na vše odpovíme. Případně si pro více informa-
cí můžete zavolat přímo vedoucí Lucii Prausové na tel. 777 804 
987. Děkujeme. Za SDH Opočno Lucie Prausová,  
 vedoucí mladých hasičů

h c  b a r o n i  o p o č n o  z v o u

Domácí utkání týmu HC Baroni Opočno

4. 12. 2022 17:00 TJ Lanškroun
14. 12. 2022 18:00 HC Trutnov
21. 12. 2022 18:00 HC Spartak Polička

Škola bruslení
10. 12. 2022 sobota 15:15–16:15
17. 12. 2022 sobota 15:15–16:15

Veřejné bruslení
Každou sobotu od 13:30 do 15 hodin a neděli od 14 do 16 hodin.
 Případné změny naleznete na stránkách hokej.opocno.cz
 HC Baroni Opočno

Uzávěrka příštího čísla 12. 12. 2022 v 15 hodin — Vyjde 28. 12. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 12/2022 vyšlo 29. 11. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 12 | strana 16

Rozsvícení
vánočního 
stromu

Po 17. hodině zahájí Mikuláš program na Trčkově náměstí, 
odkud se v doprovodu čertů a andělů vydá na náměstí 
Kupkovo, kde rozsvítí vánoční strom. 

Na doprovodný program, který bude letos skromnější  
a bez ohňostroje, jsou zváni zejména místní. 

Stánkový prodej vánočního zboží a občerstvení zajištěn.

sobota 3. prosince 2022 
od 17 hodin

Trčkovo a Kupkovo náměstí v Opočně

 
 

3. - 4. 12. 
ZDOBENÍ PERNÍKOVÝCH SVÍCNŮ

10. - 11. 12.
TVORBA VÁNOČNÍCH OZDOB Z PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ

17. - 18. 12.
MALOVÁNÍ NA SKLENĚNÉ KOULIČKY

 
Budeme se na Vás těšit vždy od 13:30 do 16:30

v domě čp.55 (vedle Zvonice)
 

vstupné dobrovolné
 
 
 
 
 

VÁNOCE ZA 
PRVNÍ REPUBLIKY

MĚS T O  O P OČN O  V Á S  Z V E  N A  V Ý S T A V U

Výstava bude společně s výtvarnými dílnami probíhat 
o těchto adventních víkendech:

inzerce

do nového roku!do nového roku!
ŠŠtěstítěstíPPohodyohody aaZZdravídraví

Přejeme Vám klidné prožitíPřejeme Vám klidné prožití
vánočních svátků a hodněvánočních svátků a hodně  

,,

www.zpskoda.cz


